
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  807/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-4-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε 
εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 328257/14-4-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η 
οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 14-4-2022. 
 

Θέμα 6ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Έγκριση δαπάνης & διάθεση πίστωσης για τη συμμετοχή της Περιφέρειας  Αττικής στον «Διεθνή 
Ποδηλατικό Γύρο Ελλάδος», που θα πραγματοποιηθεί από την Τρίτη 26 Απριλίου έως και την  Κυριακή 
1η Μαΐου 2022, συνολικού ποσού 74.405,00€ πλέον ΦΠΑ. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Βαλαβάνη Στυλιανή 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. Μαρολαχάκη, η οποία 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΕΟΙ07Λ7-Π5Β



 

 2 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (ΦΕΚ 133/Τ. Α’/19-07-2018). 

3. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια και 
άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 112/Α/2010). 

4. Τις διατάξεις του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Σύσταση Ενιαίας  Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις». 

5. Τον Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ Α’226/27.10.2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012/2015». 

6. Το άρθρο 1 παρ. Ζ του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ Α΄ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές». 

7. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄143 ) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016   (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/ 8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις  Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ &2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το άρ.99 του Ν.4583/2018 (ΦΕΚ212/τ.Α΄/ 18.12.2018) «Κατάργηση των Διατάξεων περί μείωσης 
των συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου & του Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών 
προϊόντων και άλλες διατάξεις». 

10. Το εδάφιο 19 του άρθρου 5 του Ν.4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις 
για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις & άλλα επείγοντα ζητήματα» (ΦΕΚ 
134/Τ.Α΄/2019). 

11. Τον Ν.4625/2019 (ΦΕΚ Α΄139) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις». 

12. Τον Ν.4782/2021(ΦΕΚ Α΄ 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς άμυνας & της 
ασφάλειας & άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές & την υγεία». 

13. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ Α΄ 238/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας     Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε-επικαιροποιήθηκε με την 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 37419/13479 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/11.05.2018). 

14. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α’/05-08-2016) περί «Αναλήψεων υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες». 

15.  Την υπ΄αρ. 178/2021 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής, περί 
έγκρισης του Προγράμματος Προμηθειών-Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2022 (ΑΔΑ:ΩΖ8Μ7Λ7-Σ1Χ). 

16. Την υπ΄αριθμ. 179/2021 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, περί έγκρισης 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2022 (ΑΔΑ: 660Ι7Λ7-Ξ7Χ), η οποία 
επικυρώθηκε με την α.π. 169047/30-12-2021 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

17. Την  υπ’ αρ.2/2022 απόφαση-πρακτικό του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής 
περί εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ:63957Λ7-
ΓΜ8).   

18. Την υπ’ αριθ. 5164/14-01-2022 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί ελέγχου 
νομιμότητας του πρακτικού εκλογής Τακτικών και Αναπληρωματικών µελών της Οικονομικής 
Επιτροπής της 1ης, 09-01-2022 Ειδικής Συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής για 
την περίοδο από 09-01-2022 έως 31-12-2023.  

19. Την υπ’ αριθ. 23612/11-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού Προέδρου 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 9/Υ.Ο.Δ.Δ./12-01-2022). 

20.  Την υπ’ αριθ. 32099/13-01-2022 (ΑΔΑ:9ΒΛ57Λ7-ΥΝ8) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
ορισμού δύο (2) Αντιπεριφερειαρχών ως μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής.  

21. Την υπ’ αριθμ. 5/2022 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Σύσταση Επιτροπής 
Περιφερειακού Συμβουλίου Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με το άρθρο 164 του Ν.3852/10 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και ορισμός μελών της». 

ΑΔΑ: ΕΟΙ07Λ7-Π5Β



 

 3 

22. Την υπ’ αριθμ. 116817/11-2-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός 
Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού – Τροποποίηση και συμπλήρωση των με αρ. πρωτ. 
696452/5-11-2019, 864073/14-10-2021 και970352/16-11-2021 αποφάσεων του Περιφερειάρχη 
Αττικής». 

23. Την υπ’ αριθμ. 36/2022 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Σύσταση Επιτροπής 
Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού και Αθλητισμού", σύμφωνα με το άρθρο 164 του Ν.3852/10 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ορισμός μελών της», ως προς τα μέλη που ορίζονται από τον 
Περιφερειάρχη Αττικής. 

24. Την υπ’ αρ. 61/2022 (ΑΔΑ:Ψ0ΧΒ7Λ7-82Κ) Απόφαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού 
της Περιφέρειας Αττικής με θέμα: «Έγκριση σκοπιμότητας για τη συμμετοχή της Περιφέρειας  
Αττικής στον «Διεθνή Ποδηλατικό Γύρο Ελλάδος», που θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη 26 Απριλίου 
με Κυριακή 1η Μαΐου 2022».  

25. Το γεγονός ότι η συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής για την διοργάνωση πολιτιστικών και 
αθλητικών εκδηλώσεων σε Δήμους της χωρικής αρμοδιότητας της είναι σύμφωνη με το άρθρο 186 
του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α ́/07-06-2010), όπου αναφέρεται ότι μεταξύ των αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας στον τομέα Η ́ Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού συμπεριλαμβάνονται: 

• Η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της περιφέρειας και των 
δήμων (παρ. 11) 

• Ο συντονισμός δράσεων των πολιτιστικών φορέων της περιφέρειας (παρ. 12) 

• Η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας (παρ. 13) 

• Η θέσπιση βραβείων, χορηγιών και άλλων μέσων για την ενθάρρυνση της ανάπτυξης των 
γραμμάτων και των τεχνών, με παράλληλη εποπτεία και ενίσχυση συλλόγων και φορέων που 
επιδιώκουν αντίστοιχους σκοπούς (παρ.14) 

• Η κοινή οργάνωση με τοπικούς φορείς πολιτιστικών εκδηλώσεων με σκοπό τη διατήρηση της 
πολιτιστικής κληρονομιάς και τη διάδοσή της στους νέους(παρ.15) 

• Η υλοποίηση Αθλητικών προγραμμάτων σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού και τη Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού, αθλητικούς συλλόγους, Δήμους, καθώς και με άλλους φορείς Δημοσίου ή 
Ιδιωτικού Δικαίου (παρ 19). 

26. Ο  αγώνας έχει ενταχθεί αναβαθμισμένος στο καλεντάρι της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Ποδηλασίας 
(UCI) για το 2022, με τη συμμετοχή 154 αστέρων του αθλήματος από 20 επαγγελματικές και 2 
εθνικές ομάδες.  
Στο πλαίσιο του Διεθνούς Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας, θα διοργανωθεί σειρά παράλληλων 
δράσεων και εκδηλώσεων, πριν, αλλά και κατά τη διάρκεια του αγώνα. Η φιλοσοφία των 
παράλληλων δράσεων είναι η υποστήριξη της αγωνιστικής δράσης, μέσα από την ενεργοποίηση 
των τοπικών κοινωνιών καθώς και η ευαισθητοποίηση - εκπαίδευση σε θέματα κυκλοφοριακής 
αγωγήςκαιασφάλειας.  
Η πενθήμερη διάρκεια και ο χρόνος διεξαγωγής του αγώνα (πριν την έναρξη της τουριστικής 
σεζόν), η τεράστια προβολή τόσο στο εσωτερικό, όσο και παγκοσμίως που εξασφαλίζει ένας τόσο 
μεγάλης εμβέλειας αγώνας και μάλιστα με υψηλού επιπέδου τηλεοπτική κάλυψη και παγκόσμια 
προβολή, αλλά και τα πολύ σημαντικά πλεονεκτήματα που συνεπάγεται η χρήση του ποδηλάτου, 
δημιουργούν ένα ιδιαίτερα πρόσφορο έδαφος για την προβολή της Περιφέρειας Αττικής στον 
Ποδηλατικό Γύρο της Ελλάδας και την ενίσχυση της τοπικής επιχειρηματικότητας. 

27. Η Περιφέρεια Αττικής θα συμβάλει, αναλαμβάνοντας υποχρεώσεις που αποτυπώνονται ως κάτωθι, 
με δυνατότητα ανακατανομής των δαπανών χωρίς αύξηση του συνολικού κόστους σε περίπτωση 
τυχόν οργανωτικών αλλαγών: 
Α) προμήθεια εκτυπώσεων για τις ανάγκες διοργάνωσης του Διεθνή Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας 
συνολικού ποσού 29.750 πλέον ΦΠΑ. 
Β) προμήθεια ενδυμάτων εθελοντών για την διοργάνωση του Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας 29.655 
πλέον ΦΠΑ 
Γ) ενοικίαση, μεταφορά, τοποθέτηση και απομάκρυνση κιγκλιδωμάτων για τις ανάγκες διοργάνωσης 
του 2ου ΕΤΑΠ στην Αττική του Διεθνούς Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας 15.000 πλέον ΦΠΑ. 
 

Η Υπηρεσία μας εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή: 
Την έγκριση της δαπάνης και την διάθεση  πίστωσης, ποσού  74.405,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ 
(92.262,20 συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ) για τη συμμετοχή της Περιφέρειας  Αττικής στον «Διεθνή 
Ποδηλατικό Γύρο Ελλάδος», που θα πραγματοποιηθεί από την  Τρίτη 26 Απριλίου έως και την 
Κυριακή 1η Μαΐου 2022. Η δαπάνη αφορά: Α) προμήθεια εκτυπώσεων για τις ανάγκες της 
διοργάνωσης συνολικού ποσού 29.750 πλέον ΦΠΑ. Β) Προμήθεια ενδυμάτων εθελοντών για την 
διοργάνωση του Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας 29.655 πλέον ΦΠΑ. Γ) ενοικίαση, μεταφορά, 

ΑΔΑ: ΕΟΙ07Λ7-Π5Β



 

 4 

τοποθέτηση και απομάκρυνση κιγκλιδωμάτων για τις ανάγκες διοργάνωσης του 2ου ΕΤΑΠ στην 
Αττική του Διεθνούς Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας 15.000 πλέον ΦΠΑ. 

Η δαπάνη των 92.262,00 ευρώ θα βαρύνει τον ΕΦ 02072, ΚΑΕ 0844 του Προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Αττικής – Π.Ε.Β.Τ.Α., οικ. Έτους 2022.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης, ποσού 29.655,00 πλέον ΦΠΑ (36.772,20 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) για την προμήθεια ενδυμάτων εθελοντών για την διοργάνωση του 
Διεθνούς Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας με τις τεχνικές προδιαγραφές που αναφέρονται στην αρ. 
61/2022    (ΑΔΑ:Ψ0ΧΒ7Λ7-82Κ) Απόφαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας 
Αττικής. Σε περίπτωση μετάθεσης του χρόνου διεξαγωγής του αγώνα λόγω των καταστάσεων που 
επικρατούν στη χώρα από την εξέλιξη της πανδημίας, ή έκτακτων καιρικών συνθηκών, ή οποιασδήποτε 
άλλης αιτίας, η νέα ημερομηνία του αγώνα θα οριστεί από την Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων 
Ποδηλασίας Cycling Greece, χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης.  
Η δαπάνη των 36.772,20 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ θα βαρύνει τον ΕΦ 02072, ΚΑΕ 0844 του 
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής – Π.Ε.Β.Τ.Α., οικ. Έτους 2022. 
 
➢ Τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Μπαλάφας Γεώργιος και Αγγέλης 

Σπυρίδων απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση. 
➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βαλαβάνη Στυλιανή, δηλώνει λευκό. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Νικόλαος Πέππας 

 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Αδαμόπουλου Γεωργία 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Βαλαβάνη Στυλιανή 

 
 

ΑΔΑ: ΕΟΙ07Λ7-Π5Β


		2022-04-19T18:17:12+0300
	Athens




